
神戸市北区医師会・JCHO 神戸中央病院 医療連携セミナー 特別篇 

 

謹啓 時下、先生方におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

当「医療連携セミナー」は、地域での医療連携をより円滑に行うための機会として開催させてい

ただいております。 

この度の「医療連携セミナー」では進歩が著しい内視鏡を使用した低侵襲外科につき地域の先生

方に当院の診療内容のご紹介をさせていただきたく「特別編」として企画いたしました。 

皆様ご多忙中とは存じますが、ぜひご参加のほどをよろしくお願いいたします。 

なお、このセミナーは「日医生涯教育認定講座」として認定されております。  

謹白 

【 取得単位数（ 1 単位 ）、カリキュラムコード（  ） 】 

記 

日時：平成 29 年 11 月 16 日（木）19:00～20:20 

場所：JCHO 神戸中央病院 2 階会議室 

神戸市北区惣山町 2 丁目 1－1 電話：078－594－2211 

～プログラム～ 

18：50～【情報提供】オリンパス（株） 

当日はお弁当をご用意しております。 

共催：JCHO 神戸中央病院、神戸市北区医師会 

協賛：オリンパス（株）、宮野医療器（株） 

“ここまでできる内視鏡外科” in JCHO神戸中央病院 

総合司会 JCHO神戸中央病院 副院長・脳神経外科部長 松本 圭吾 先生 

座長 JCHO神戸中央病院 副院長・外科部長 中川 登 先生 

講演１ 「耳鼻咽喉科領域での内視鏡外科の進歩」   19：05 ~19：30   

JCHO 神戸中央病院 耳鼻いんこう科 部長   柴田 敏章 先生 

講演２ 「腹腔鏡による外科手術の低侵襲化」   19：30~19：55 

JCHO 神戸中央病院 外科 医長     曽我 耕次 先生 

講演３ 「脳外科領域での内視鏡手術～下垂体病変と脳内出血～」19：55～20：20 

JCHO 神戸中央病院 脳神経外科 医長    古野 優一 先生 

 
 


